
 

 

项目代码：2020-330603-44-02-147521 

 

 

 

 

 

浙江龙德环保热电有限公司  
 

热电联产扩建工程  
 

 

环境影响报告书  

(征求意见稿 ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：浙江龙德环保热电有限公司 

编制单位：浙江联强环境工程技术有限公司 

编制日期：2020 年 8 月  



浙江龙德环保热电有限公司热电联产扩建工程环境影响报告书 

浙江联强环境工程技术有限公司               I               电话：0571-22867118 

目   录 
[...]
2019-05-14 6.83 51.18 0.386 0.02 9.201 

2019-05-15 6.795 53.3685 1.1644 0.096 9.718 

2019-05-16 6.69 54.49 0.769 0.045 9.894 

2019-05-17 6.66 55.34 0.701 0.015 9.5 

2019-05-18 6.65 53.53 0.755 0.016 8.821 

2019-05-19 6.65 52.95 0.745 0.018 8.716 

2019-05-20 6.62 53.13 0.756 0.017 9.012 

2019-05-21 6.57 53.81 0.781 0.012 8.697 

2019-05-22 6.55 54.41 0.779 0.02 9.32 

2019-05-23 6.55 55.99 0.685 0.026 9.3 

2019-05-24 6.51 57.19 0.517 0.019 9.722 

2019-05-25 6.49 56.74 0.531 0.021 9.871 

2019-05-26 6.47 58.65 0.515 0.018 10.11 

2019-05-27 6.46 59.74 0.672 0.016 10.567 

2019-05-28 6.51 56.44 0.875 0.025 10.502 

2019-05-29 6.54 52.79 0.898 0.018 10.072 

2019-05-30 6.54 52.21 0.933 0.017 9.826 

2019-05-31 6.57 52.53 0.799 0.019 9.841 



浙江龙德环保热电有限公司热电联产扩建工程环境影响报告书 

浙江联强环境工程技术有限公司              172              电话：0571-22867118 

2019-06-01 6.52 49.37 0.694 0.018 9.949 

2019-06-02 6.49 47.11 0.68 0.017 9.959 

2019-06-03 6.47 48.36 0.672 0.013 9.305 

2019-06-04 6.47 48.94 0.652 0.012 9.47 

2019-06-05 6.44 48.87 0.749 0.049 9.698 

2019-06-06 6.43 50.83 1.008 0.02 10.054 

2019-06-07 6.55 50.19 1.014 0.015 10.001 

2019-06-08 6.64 47.98 1.045 0.012 9.162 

2019-06-09 6.53 50.35 0.711 0.011 9.551 

2019-06-10 6.48 51.74 1.048 0.04 10.691 

2019-06-11 6.47 54.62 0.718 0.01 9.554 

2019-06-12 6.49 54.27 0.98 0.01 9.669 

2019-06-13 6.49 53.19 0.891 0.011 9.455 

2019-06-14 6.54 53.91 0.812 0.011 9.363 

2019-06-15 6.51 54.64 0.82 0.011 9.694 

2019-06-16 6.44 55.43 0.826 0.011 9.673 

2019-06-17 6.48 54.5 0.82 0.011 9.295 

2019-06-18 6.5 55.54 0.762 0.013 9.14 

2019-06-19 6.5 55.16 1.134 0.049 9.802 

2019-06-20 6.55 54.27 0.793 0.019 10.052 

2019-06-21 6.48 54.57 0.85 0.022 9.433 

2019-06-22 6.44 55.78 0.832 0.021 9.605 

2019-06-23 6.48 53.96 0.821 0.02 9.483 

2019-06-24 6.51 54.49 0.814 0.02 9.32 

2019-06-25 6.53 55.13 0.785 0.022 9.194 

2019-06-26 6.47 57.2 0.865 0.03 9.655 

2019-06-27 6.44 57.4 0.982 0.02 10.246 

2019-06-28 6.44 59.39 0.667 0.017 10.501 

2019-06-29 6.45 55.64 0.663 0.019 9.382 

2019-06-30 6.46 54.87 0.685 0.021 7.57 

标准值 6~9 ≤80 ≤10 ≤0.5 ≤15 

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表数据分析可知，柯桥江滨水处理有限公司一期工程现状出水水质可以达到

《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）中表 2 标准限值要求。 

⑵预处理二期工程 

根据预处理二期工程三同时验收报告，2019 年 4 月各处理工艺阶段污水水质检

测结果见下表。 



浙江龙德环保热电有限公司热电联产扩建工程环境影响报告书 

浙江联强环境工程技术有限公司              173              电话：0571-22867118 

表 5.3-2   江滨水处理有限公司二期工程进出水水质情况统计表  单位：mg/L 

采样

点位 
项目 pH CODCr BOD5 悬浮物 氨氮 总氮 总磷 色度 二氧化氯 AOX 硫化物 苯胺类 六价铬 

进水

(调节

池) 

浓度范围 7.53~7.73 1010~2210 272~586 64~86 31.4~36.8 33.8~47.6 1.01~2.77 64 ＜0.09 0.942~111 0.583~1.29 0.258~1.18 ＜0.004 

4月3日 

日均值 
7.60 1063 287 82 35.8 44.3 2.74 64 ＜0.09 1.09 1.15 0.266 ＜0.004 

4月4日 

日均值 
7.67 2168 581 70 32.4 38.1 1.02 64 ＜0.09 0.952 0.64 1.15 ＜0.004 

评价标准 6~11 2000 600 400 40 60 3 400 0.5 12 / / / 

评价结果 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

出水

(二沉

池) 

浓度范围 6.49~6.71 122~133 28.3~43.8 27~34 1.01~2.61 6.48~11.5 0.05~0.054 16 ＜0.09 0.945~1.23 0.013~0.018 0.084~0.269 ＜0.004 

4月3日 

日均值 
6.67 130 40.9 34.5 1.88 11.1 0.052 16 ＜0.09 0.950 0.016 0.089 ＜0.004 

4月4日 

日均值 
6.56 126.5 33.9 27.8 1.07 6.8 0.053 16 ＜0.09 1.22 0.014 0.261 ＜0.004 

评价标准 6~9 500 150 100 30 50 1.0 80 0.5 15 1.0 1.0 0.5 

评价结果 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表数据分析可知，柯桥江滨水处理有限公司二期工程现状出水水质可以达到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）

中的间接排放标准及修改单中标准要求。 

 



浙江龙德环保热电有限公司热电联产扩建工程环境影响报告书 

浙江联强环境工程技术有限公司              174              电话：0571-22867118 

5.3.2 绍兴水处理发展有限公司 

绍兴污水处理厂位于绍兴市区东北、柯桥滨海工业区内，东临曹娥江，北靠钱塘

江，距绍兴市区约 20 公里，成立于 2001 年 11 月，由绍兴市水务集团和绍兴柯桥水

务集团共同投资组建，主要承担越城区、柯桥区（除滨海印染产业集聚区）范围内生

产、生活污水集中治理，及配套工程项目建设的任务。项目占地面积约 1800 亩，拥

有污水处理系统、污泥处理系统和尾水排放系统等“三大系统”，最大污水处理能力为

90 万 t/d，污水保持全流量达标处理、污泥保持全处理全处置。各期工程情况介绍如

下： 

一期工程投资 5.15 亿元，设计处理能力 30 万 t/d（环评批复 50 万 t/d，实建 30

万 t/d，剩余 20 万 t/d 纳入到二期工程中），于 2000 年 4 月开工建设，至 2001 年 6 月

建成并投入试运行，2003 年 6 月通过国家环保局组织的环保竣工验收。采用厌氧好

氧混凝沉淀（AO）工艺，建有稳流池、调节池、预处理池、厌氧池、中沉池、曝气

池、二沉池等大型池体，总停留时间 40 小时。据统计，目前实际处理水量 30 万 t/d，

已达到设计能力。 

二期工程投资 6.5 亿元，设计处理能力 30 万 t/d（一期剩余 20 万 t/d+新建 10 万

t/d），于 2003 年底投入试运行。采用意大利深水氧化沟全生化延时曝气工艺，建有稳

流池、预处理池、中和池、生物氧化池、二沉池等大型池体，总停留时间 66 小时。

2004 年 3 月～2004 年 12 月，对二期工程进行了挖潜改造，不仅实现出水达标排放，

也使二期处理水量提升至 40 万 t/d。二期工程已于 2005 年、2006 年分别通过了浙江

省环保局和国家环保局组织的环保竣工验收。 

三期工程投资 8.2 亿元，包括 20 万 t/d 污水处理续建工程和 100 万 t/d 尾水排海

系统，于 2008 年建成投运。采用预处理+水解酸化+好氧工艺，建有预处理沉淀池、

水解酸化池、曝气池、二沉池等大型池体。其中，水解酸化池、曝气池采用超大容积

回转式氧化沟型，总停留时间达到 61 小时。三期工程建成后，把一期、二期现有属

于临时排放性质的尾水排放管（以岸边排放的方式就近排入曹娥江）统一迁移到口门

大闸外的杭州湾海塘外，已建成 100 万 t/d 排海管线及永久性排放口工程，从 2009

年 4 月起实现处理尾水向杭州湾海塘的排放。 

根据绍兴市主城区和柯桥区污水收集服务区域、生活污水和工业污水量比率和印



浙江龙德环保热电有限公司热电联产扩建工程环境影响报告书 

浙江联强环境工程技术有限公司              175              电话：0571-22867118 

染行业发展规划，对绍兴市主城区、柯桥区的工业污水、生活污水进行分质收集、分

质处理，将绍兴市污水处理厂一期 30 万 t/d 改造为生活污水处理厂；污水处理厂二期

40 万 t/d、三期 20 万 t/d 改造为工业污水处理厂。污水分质提标工程从 2014 年 10 月

底开始实施，2016 年 9 月完成污水分质提标工程的建设与调试。一期工程生活污水

处理系统为 A2O 工艺，处理能力为 30 万吨/日，各类设施 33 座，处理效果达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准；二、三期工程工业污

水处理系统为前物化+生化+后物化工艺，二期工程处理能力为 40 万吨/日，各类设施

40 座，三期工程处理能力为 20 万吨/日，各类设施 21 座，二、三期工程处理效果达

到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）表 2 直接排放限值。系统产

生的污泥进行合并处理脱水后送至绍兴市中环再生能源发展有限公司、浙江环兴机械

有限公司、绍兴泰谱环保科技有限公司，通过与企业紧密合作，实现污泥全部无害化

处置。 

表 5.3-3   绍兴污水处理厂基本情况一览表 

工程名称 处理能力（万t/d） 环评 竣工环保验收 

一期工程 新建50万t/d污水处理，前期30万t/d 
环函[1999]273号 

环验[2003]048号 

二期工程 
一期工程后期20万t/d 环验[2005]140号 

扩建10万t/d 绍市环[2003]90号 浙环建[2006]004号 

三期 扩建20万t/d 
浙环建[2001]164

号 
浙环建[2014]83号 

出水提标改造 出水COD≤100mg/L 
绍环批[2010]387

号 
绍柯环验[2015]172号 

污水分质提标
改造 

提标改造后一期处理生活污水执行
GB18918-2002一级A标准，二期、
三期处理工业废水，出水执行

GB4287-2012直排标准 

绍柯环批
[2014]131号 

/ 

绍兴污水处理厂处理工艺流程如下。 

 

图 5.3-3   一期生活污水处理工艺流程图 



浙江龙德环保热电有限公司热电联产扩建工程环境影响报告书 

浙江联强环境工程技术有限公司              176              电话：0571-22867118 

 

图 5.3-4   工业废水处理工艺流程图 

根据浙江省重点排污单位监督性监测信息公开平台，2019 年绍兴污水处理厂生

活端污水处理量 17~20 万 t/d，工业端废水处理量 50~59 万 t/d，尚有部分余量。2019

年绍兴污水处理厂出水水质见下表，可见绍兴污水处理厂生活端和工业端出水均能达

标排放。 



浙江龙德环保热电有限公司热电联产扩建工程环境影响报告书 

浙江联强环境工程技术有限公司              177              电话：0571-22867118 

表 5.3-4   绍兴污水处理厂一期工程 2019 年水质监测数据（单位：mg/L，pH：无量纲，色度：倍） 